
平成30 年6 月14 日付版 

＜撮影申請書式Ａ＞ 記入上のご注意 
 

 

●能楽協会の正会員、及び正会員で構成される団体が申請される場合は、〈申請書式A〉を 

お使い下さい。 

 

①申請者名 
〈申請書式 A〉で申請頂けるのは能楽協会正会員または主に能楽協会正会員で構成されて
いる団体です。団体名で申請の場合は必ず担当者名をご記入下さい。 

 
②該当公演情報について 

二次利用などの際、出演者を特定する資料となりますので、必ずチラシ、プログラムを
添付下さい。 

 
③収録方法 
“写真（静止画像）”“ビデオなど動画映像の撮影”“音声のみの録音”それぞれ当て    

はまる項目にチェックをお入れ下さい。  
 
④使用目的について 
・放送への利用、出版物への掲載など、不特定多数の方に公開する場合は、書式の他に   
別途契約書の作成を推奨致します。能楽協会でもご相談を承ります。 

・複製物の提供先は原則として出演者、及び主催者に限られます。 
・出演者への複製物提供は原則として出演曲のみです。編集の関係等で出演曲以外も提供
される場合は、該当曲の出演者への周知が必要です。出演者への複製物の提供のある場合、
どの部分を誰に提供するのかが明確でないとトラブルの原因となります。 
例）複数の番数の出る催しで、出演曲以外の映像を提供してしまったためトラブルと   

なった事例がございます。 
 
⑤インターネット配信 
インターネットでの配信の有無は必ずチェックをお入れ下さい。チェックのないものは
“無”とみなします。“有”にチェックをした場合はホームページ名またはアドレスも  
お忘れなくご記入下さい。また、公開の場合遵守事項をお守り下さい。 
当項目は記入漏れが多いのでご注意下さい。 

 
⑥主催者の許諾 

申請者が主催者の場合を除き、必ず主催者の許諾を得て、主催者の団体名または    
個人名をご記入下さい。（主催者の自筆署名である必要はございません。） 

 
⑦撮影（録音）に関する遵守事項 
 必ず記入年月日と撮影者本人の署名を頂いて下さい。 
  

① 

② 

③ 

④ 

⑤ 

⑥ 

⑦ 



平成30 年6 月14 日付版 

＜撮影申請書式Ｂ＞ 記入上のご注意 
 

●能楽協会員、及び協会員で構成される団体以外の主催者が申請される場合は、〈申請書式B〉 を
お使い下さい。 

 

①申請者名・申請者連絡先 
 本書式に関する責任の所在は申請者にあるものと致します。責任者の個人名がわかる形での 
ご記入をお願い致します。尚、名刺の添付により項目記入を省略頂くことができます。 

 
②該当公演情報について 

   二次利用などの際、出演者を特定する資料となりますので、必ずチラシ、プログラムを添付  
下さい。 

 
③収録方法 

  “写真（静止画像）”“ビデオなど動画映像の撮影” “音声のみの録音”それぞれ当てはまる   
項目にチェックをお入れ下さい。  

 
④使用目的について 
・放送への利用、出版物への掲載など、不特定多数の方に公開する場合は、書式の他に別途  
契約書の作成を推奨致します。能楽協会でもご相談を承ります。 

・複製物の提供先は原則として出演者、及び主催者に限られます 
・複製物の提供は原則として出演曲のみです。編集の関係等で出演曲以外も提供される場合は、
該当曲の出演者への周知が必要です。出演者への複製物の提供のある場合、どの部分を誰に
提供するのかが明確でないとトラブルの原因となります。 

・例）複数の番数の出る催しで、出演曲以外の映像を提供してしまったためトラブルとなった
事例がございます。 

 
⑤撮影物の保管責任者 
 “主催者で保管”、“カメラマンが保管”など、今後の権利処理に関わって参りますので必ず  

保管先をご記入下さい。 
 
⑥インターネット配信 
 ・インターネットへの配信の有無は必ずチェックをお入れ下さい。チェックのないものは“無”

とみなします。“有”にチェックをされた場合はホームページ名またはアドレスの記入も  
お忘れなくご記入下さい。また、公開の場合遵守事項をお守り下さい。 
当項目は記入漏れが多いのでご注意下さい。 

 
⑦主催者の許諾 
 申請者が主催者の場合を除き、必ず主催者の許諾を得て、主催者の団体名または個人名を  
ご記入下さい。（主催者の自筆署名である必要はございません。） 

 
⑧出演者への周知方法 
 必ず出演者へご周知下さい。 
 
⑨撮影（録音）に関する遵守事項 
 必ず記入年月日、撮影者本人の署名を頂いて下さい。 
 
⑩担当出演者（能楽協会正会員）記入欄 
署名する協会員は内容について記入漏れなどが無いかを良く確認頂き、ご署名下さい。記入年
月日の記載をお忘れなく。 

⑧

① 

②

⑨

③

⑤

⑥

⑩

④ 

⑦


